
Portal do Docente 

Universidade Federal da Paraíba 

Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas 

Emitido em 17/02/2021 11:45  

Plano de Curso  

Dados Gerais da Turma 

Turma:  1502230 - DIREITO EMPRESARIAL II - Turma: 01 (2020.2) 

Docente(s): 6330246 - CARLOS ALBERTO DE BRITO 

Carga Horária: 60h 

Horário: 35M56 

Programa do Componente Curricular 

Ementa:  
 

Objetivos: 

Proporcionar aos alunos o conhecimento interdisciplinar dos conteúdos do Direito 

Empresarial II, a fim de que, de posse dos mesmos, eles consigam criar uma base para 

compreender a necessidade imposta pelo mercado de profissionais conhecedores dos títulos 

de crédito, da recuperação empresarial e da falência como institutos essenciais para a 

proteção das atividades econômicas, do mercado e para o desenvolvimento econômico e 

social, principalmente, devido a função social que a empresa deve cumprir e: • Induzir os 

discentes ao entendimento da necessidade do estudo dos títulos de crédito, das crises e do 

inadimplemento empresariais. • Apresentar a teoria geral dos títulos de créditos, seus 

principais institutos e espécies de títulos, bem como as possibilidades de recuperação de 

situações emergentes e indesejáveis financeira e economicamente. • Analisar as espécies de 

recuperação definidas na legislação brasileira. • Trabalhar a falência e suas regras 

verificando procedimentos e as responsabilidades dos seus dirigentes; • Dotar os discentes 

da capacidade para identificar, definir, comparar e corretamente aplicar as normas e 

princípios que disciplinam os títulos de crédito, a recuperação e a falência, além de fornecer-

lhe noções legais, doutrinárias e jurisprudenciais complementares. 

Conteúdo: 

1. PRIMEIRA UNIDADE: Insolvência empresarial: noções gerais, histórico, princípios do 

direito concursal empresarial, devedor empresário e não empresário. Regras legais comuns à 

falência e a recuperação. Juízo competente. Administração na Falência e na Recuperação: 

assembleia de credores, administração dos bens da empresa em recuperação, administrador 

judicial: funções, requisitos, nomeação, substituição e destituição, comitê de credores. 

Créditos na Falência e na Recuperação. 2. SEGUNDA UNIDADE: Recuperações: noções 

gerais, princípios, meios de recuperação, recuperação extrajudicial, recuperação de micro e 

pequenas empresas, recuperação judicial, legitimidade, competência, despacho de 

processamento, plano de recuperação, convolação da recuperação em falência, cumprimento 

da recuperação, créditos na recuperação. 3. TERCEIRA UNIDADE: Estado de falência: 

Noções gerais, pressupostos, critérios aferidores da insolvência, meios de decretação, 

pluralidade de credores, princípios. Legitimidade ativa e passiva para a falência, tratamento 

dos créditos na falência. Devedor Empresário: espécies, empresas excluídas do regime, 

empresários não personificados, efeitos sobre os sócios, impedidos e proibidos do exercício 

da atividade empresarial. Competência: juízo, reclamações trabalhistas, Créditos da União, 

Créditos tributários, ações anteriores ao pedido. Ação constitutiva da falência: legitimidade, 

autofalência, credor, credor privilegiado, fazenda pública, sócio, espólio. Procedimento 

falimentar com base nos sintomas legais. Desistência do pedido. Resposta do promovido. 

Sentença e Recursos no processo falimentar. Efeitos da decretação de falência. Ações 

revocatórias; Liquidação e encerramento da falência." 

Habilidades e 

Competências: 

Habilidades: Construção e exposição de raciocínio crítico de forma clara, precisa e 

fundamentada; identificação da relevância de uma construção argumentativa coerente. 

Competências: Compreensão e interpretação lógico-sistemática de textos legais, doutrinários 

e jurisprudenciais referentes ao Direito Empresarial II dentro de um contexto 

socioeconômico interdisciplinar 

Metodologia de Ensino e Avaliação 

Metodologia: 

Consiste em um conjunto de meios utilizados para facilitar a aprendizagem do discente a 

atingir os objetivos propostos, com ênfase na relação teoria/prática, na participação ativa e 

facilitadora para promover a aprendizagem de forma transdisciplinar, ampliando sua 

capacidade para relacionar, organizar e interpretar, analisar e sintetizar temas e abordagens 

relevante à sua formação, através de aulas expositivas e dialogadas, de atividades e 

dinâmicas individuais e/ou em grupo, de leituras e análises de textos, de estudos dirigidos 

com textos de apoio sobre temáticas atuais, de resoluções de questões contextualizadas, de 

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/portal/docente/


Dados Gerais da Turma 

apresentação de seminários e da análise de situações problema e de casos concretos, reais ou 

fictícios. Aulas síncronas e assíncronas. 

Procedimentos de 

Avaliação da 

Aprendizagem: 

Os alunos serão avaliados mediante atividades disponibilizadas pelo professor em datas 

previamente definidas no cronograma que serão realizadas no horário das aulas. As 

atividades avaliativas serão disponibilizadas em dias de aulas síncrona ou assíncrona 

programada, através de questionário, ou quiz/forms ou provas subjetivas, com tempo pré-

estabelecido de resposta a ser realizado pelo discente, a critério do professor. O professor 

pode ainda fazer uso de atividades durante às aulas síncronas e assíncronas. Os discentes 

obrigatoriamente terão que possuir frequência às aulas nos limites regimentais, sob pena de 

reprovação por falta. A média final para aprovação será obtida da soma das notas das três 

avaliações constantes no cronograma. Será aprovado na disciplina o discente que obtiver 

pelo menos 75% (setenta e cinco por cento) de frequência nas aulas estabelecidas no 

cronograma (síncronas e assíncronas), e no mínimo média final 7,0 (sete), nos termos 

regimentais.  

Horário de 

atendimento: 
Ocorrerá através das plataformas digitais indicadas pelos docentes responsáveis 

Cronograma de Aulas 

Início Fim Descrição 

04/03/2021 04/03/2021 Apresentação do plano de ensino; Insolvência empresarial: noções gerais, 

09/03/2021 09/03/2021 Insolvência empresarial: princípios do direito concursal empresarial. 

11/03/2021 11/03/2021 
Insolvência empresarial: devedor empresário e não empresário. Disposições preliminares da 

falência e da recuperação. 

16/03/2021 16/03/2021 Juízo competente e prevenção. Atuações do Juiiz e do Ministério Público 

18/03/2021 18/03/2021 

Administração na Falência e na Recuperação: assembleia de credores, administração dos 

bens da empresa em recuperação, administrador judicial: funções, requisitos, nomeação, 

substituição e destituição, 

23/03/2021 23/03/2021 O Comitê de Credores. Composição, atribuições e responsabilidade 

25/03/2021 25/03/2021 Créditos na Falencia e na Recuperação 

30/03/2021 30/03/2021 
Verificação, habilitação e consolidação dos créditos. Formação do Quadro Geral de 

Credores 

01/04/2021 01/04/2021 Suspensão da prescrição e das ações e execuções 

06/04/2021 06/04/2021 Atividade Avaliativa da Primeira Unidade 

08/04/2021 08/04/2021 
A recuperação judicial. Noções gerais. Procedimento: declaração, verificação, habilitação e 

consolidação dos créditos. Recursos no procedimento de impugnação. 

13/04/2021 13/04/2021 
A fase postulatória:Legitimados, petição inicial e deferimento do processamento da 

recuperação judicial. 

15/04/2021 15/04/2021 

Recurso ao deferimento da recuperação judicial. A fase Deliberativa: o plano de 

recuperação e a deliberação sobre o plano. Rejeição, modificação e aprovação do plano. 

Critérios para aprovação alternat 

20/04/2021 20/04/2021 

A fase de execução do plano. Alienação de imóveis. Cumprimento do prazo de recuperação 

judicial. Administração dos bens. Reclassificação dos créditos constituídos após a 

impetração da recuperação judi 

22/04/2021 22/04/2021 

Convolação da recuperação judicial em falência: causas. Cumprimento do plano de 

recuperação judicial. Desistência do plano. Encerramento da recuperação judicial. Recursos 

na recuperação judicial. 

27/04/2021 27/04/2021 
Tópicos especiais na Recuperação Judicial: 1. Das Conciliações e das Mediações 

Antecedentes ou Incidentais aos Processos de Recuperação Judicial’ 

29/04/2021 29/04/2021 Plano de Recuperação Judicial para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 

04/05/2021 04/05/2021 
O Plano de recuperação extrajudicial. Legitimados. Requisitos objetivos e subjetivos. 

Excluidos do plano de recuperação extrajudicial 

06/05/2021 06/05/2021 
O Plano de recuperação extrajudicial. Legitimados. Requisitos objetivos e subjetivos. 

Excluidos do plano de recuperação extrajudicial 

11/05/2021 11/05/2021 

A homologação do plano de recuperação extrajudicial. Requisitos e processamento do 

pedido de homologação. Oposição ao plano. Efeitos da homologação. Recursos na 

recuperação extrajudicial. 

13/05/2021 13/05/2021 Atividade Avaliativa da Segunda Unidade 

18/05/2021 18/05/2021 
Falência: noções gerais. Principios gerais. A caracterização da falência: impontualidade 

injustifica, execução frustrada, atos suspeitos 



Dados Gerais da Turma 

20/05/2021 20/05/2021 
Prescrição e decadencia do pedido de falência. Sujeitos da Falência. Processo Falimentar: a 

petição inicial e a instrução probatoria. Prazo de contestação e o depósito elisivo. 

25/05/2021 25/05/2021 
Desistencia do pedido de falência. A fase de execução: a sentença e os seus requisitos. O 

Termo legal e o período suspeito: atos ineficazes e atos revogáveis: hipóteses 

27/05/2021 27/05/2021 
A ação de revogação: legitimados e os pressupostos. Efeitos da sentença revogatoria. 

Denegação do pedido de falência e os recursos. Efeitos da decretação de falência. 

01/06/2021 01/06/2021 

A formação da massa falida objetiva: universalidade de bens. A arrecadação e o pedido de 

restituição. Espécies de restituição em dinheiro e em bens; as hipoteses. O processo de 

restituição e os pressu 

03/06/2021 03/06/2021 

. A massa falida subjetiva: noções gerais. Credores da massa e credores da falência: 

caracterização. Suspensão das execuções; suspenção da prescrição; suspensão da fluência 

dos juros. Efeitos da falên 

08/06/2021 08/06/2021 
Efeitos da falência sobre a sociedade em nome coletivo e a sociedade limitada. Direitos e 

deveres do falido. A solução dos contratos do falido 

10/06/2021 10/06/2021 
Classificação dos creditos na falencia. Liquidação e encerramento da falência. Extinção das 

obrigações do falido. Os recursos 

15/06/2021 15/06/2021 
A extinção das obrigações do empresario falido e a recuperação do direito de exercer 

atividade empresarial; a condenação por crime falimentar e o exercicio da atividade 

17/06/2021 17/06/2021 Tópicos sobre crimes falimentares 

22/06/2021 22/06/2021 Atividade Avaliativa da Terceira Unidade 

24/06/2021 24/06/2021 Atividade Avaliativa 

29/06/2021 29/06/2021 Reposição 

01/07/2021 01/07/2021 Avaliação Final 
 

Avaliações 

Data Hora Descrição 

13/05/2010 11:00 2ª Avaliação 

06/04/2021 11:00 1ª Avaliação 

22/06/2021 11:00 3ª Avaliação 

29/06/2021 
 

Reposição 

01/07/2021 
 

Exame Final 
 

Referências Básicas 

Tipo de 

material 
Descrição 

Livro 
COELHO, Fábio Ulhôa. Comentários à Lei de Falências e de Recuperação de Empresas. . 

Revista dos Tribunais. 2021 

Livro RAMOS, André Luiz Santa Cruz. Direito empresarial esquematizado. . Método. 2021 
 

Referências Complementares 

Tipo de material Descrição 
 

 

Voltar  

SIGAA | STI - Superintendência de Tecnologia da Informação da UFPB / 

Cooperação UFRN - Copyright © 2006-2021 | producao_sigaa-4.sigaa-4 | 

20210212164926-master 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

javascript:history.back();


 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2021

PLANO Nº 01/2021 - CCJ - DDP (11.01.46.11) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/02/2021 07:08 ) 
CARLOS ALBERTO DE BRITO 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6330246

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 PLANO 17/02/2021 3dcb0bdffd

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

